
1Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Fernando Antônio Ceciliano Jordão

Prefeito Municipal
Jorge Gonçalves Bernardo

Vice-prefeito
Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Integração Governamental

João Luiz Gibrail Rocha
Chefe de Gabinete

Maria de Fátima de Araújo Dias
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração
Jorge Irineu da Costa

Secretário de Fazenda
Leonardo Corrêa da Silva

Secretário de Obras Tranportes e Trânsito
Giovani Wicthoft Fedrizzi

Secretario de Habitação e Serviços Públicos
Ricardo Tabet Miguel

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretário de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Edson Luiz Fernandes Miranda

Secretário de Saúde
Hudson de Souza Viana

Secretário de Esportes e Lazer
Carlos Alexandre Soares de Oliveira

Secretário de Defesa Civil Municipal
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
Gilberto Albernaz Machado

Fundação de Saúde de Angra dos Reis
Diretor-Presidente Interino

Manoel Francisco de Oliveira
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra

Presidente
Mário Luiz dos Anjos

Fundação de Cultura do Município de Angra dos Reis
Presidente

Elizabeth Magalhães de Brito Sírio
Superintendente de Parques e Jardins

Vingle Neves Martins
Assessor de Obras Especiais do Gabinete do Prefeito

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
Ano III - Número  170 - Distribuição gratuita - 04 de Dezembro de 2008

B.O.
PORTARIA Nº 355/CPP/08

A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs.
019/GP//2005, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Sr. Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncia contida
no Memorando  nº 245/2008/SSA, tipificada no art. 115, inciso IV
(improbidade administrativa), da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de
1995, contra a servidor ERIC ROBERTO APRIGIO KOENIGKAM
SOARES - Mat. 17256 e 10523, devendo os trabalhos se iniciarem a partir
da data da publicação desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para
término em 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou
quantos mais forem necessários.

ANGRA DOS REIS, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior - Mat. 3970

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário
Sônia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luís Carlos dos Santos – Mat. 870

Membro

PORTARIA Nº 357/CPP/08
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs.
019/GP/2005, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Sr. Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncia
contida no Memorando nº 1022/08/SSRH.SAD, tipificada no art. 115,
inciso II (abandono de cargo), da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de
1995, contra o servidor RICARDO SANTOS DE CARVALHO - Mat.
4544, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta
Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término em 30 (trinta)
dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos mais forem
necessários.

ANGRA DOS REIS, 19 DE NOVEMBRO DE 2008.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior - Mat. 3970

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário
Sônia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luís Carlos dos Santos – Mat. 870

Membro

PORTARIA Nº 356/CPP/08
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs.
019/GP//2005, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Sr. Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia
contida no MMº nº 086/SFA/2008, conduta tipificada no disposto no
art. 115, inciso I, da Lei nº 412 de 20 de fevereiro de 1995, c/c art. 312,
do Código Penal, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da
publicação desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos
mais forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do
contraditório.

ANGRA DOS REIS, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior – Mat. 3970

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas – Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sônia Moura Ferreira – Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luís Carlos dos Santos – Mat. 870

Membro



2 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 06 do mês de novembro de 2008, na PMAR – Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - RJ, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo
identificada(s), para eventual aquisição de materiais, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 260/2008 para o Sistema de Registro
de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo 7358/2008, assim como os termos da proposta, integram esta ata de registro
de preços, independentemente de transcrição.
O presente registro de preços terá a vigência de 01 (um) ano



3Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008



4 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - (24) 3377-8311



5Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

RONALDO ROSA DO ROSÁRIO
Pregoeiro

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

MAKALU MATERIAL ESPORTIVO LTDA - ME
Licitante

Quer conhecer a agenda cultural de Angra?
Acesse o site www.angra.rj.gov.br



6 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

P O R T A R I A Nº 018/08/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de
Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/
L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.

R E S O L V E:
Dispensar, Rosana de Oliveira, professora Docente II, matrícula 3901,
da Função de COORDENADORA DE 1ª A 8ª SÉRIE - Matemática, da
Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de 15 de outubro de 2008.

REGISTRE-SE   PUBLIQUE-SE     E    CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 de novembro de 2008.

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Embargo nº.: 8967/2008

Infrator: RAIMUNDO DA SILVA
Endereço: Travessa Francisco Alves, nº. 31 – Parque Mambucaba.
Por executar parcelamento irregular do solo; fica o infrator incurso
no Artigo 191, parágrafo 3º da Lei 162/Lo/1991 – Plano Diretor.
Tipo da Obra:
Fase da Obra: Parcelamento Clandestino

ANGRA DOS REIS, 24 DE NOVEMBRO DE 2008..
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Infração nº.: 8968/2008

Infrator: RAIMUNDO DA SILVA
Endereço: Travessa Francisco Alves, nº. 31 – Parque Mambucaba.
Por executar parcelamento irregular do solo sem a licença da PMAR;
fica o infrator incurso no Artigo 195, inciso I, II e III, combinado com
o Artigo 198, inciso II da Lei 162/Lo/1991 – Plano Diretor. O infrator
da disposição desta Lei fica sujeito as seguintes sanções sem prejuízo
de outras estabelecidas nesta Lei.
Tipo da Obra:
Fase da Obra: Parcelamento Clandestino

ANGRA DOS REIS, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Notificação nº.: 8768/2008

Infrator: RAIMUNDO DA SILVA.
Endereço: Travessa Francisco Alves, nº. 31 (Travessa da Rua Carlos
Drumond de Andrade) – Parque Mambucaba.
Prazo IMEDIATO, a contar desta data, às seguintes exigências fiscais:
Dou ciência ao notificado que constitui crime à administração
pública, conforme Lei Federal nº. 6766/79 e Artigo 195, inciso I, “dar
inicio de qualquer modo ou efetuar loteamento ou desmembramento
do solo para fins urbanos sem autorização do órgão público
competente ou em desacordo com as disposições desta Lei os das
normas pertinentes do Distrito Federal, Estaduais e Municípios” e
Artigo 188 –” É proibido vender ou prometer, vender parcela de
loteamento ou desmembramento não registrado”.
Lei nº. 162/Lo/1991 – Plano Diretor de Angra dos Reis.

ANGRA DOS REIS, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
– SAAE E ENGESAN ENGENHARIA E SANEAMENTO SC LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO NO 003/2008
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será de 120 (cento e vinte) dias, tendo
início em 10/11/2008 e término em 10/02/2009.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Diretor Executivo, através do
Formulário de Solicitação de Aditivo nº011/2008/DOPR, de 03/11/2008.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2008.

ANGRA DOS REIS, 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

PROCURADOR-GERAL DO SAAE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93
PARTES :  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  EDELWEISS
FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CONTRATO DE OBRA Nº 211/2008 .
OBJETO :  Obra de  implantação de Laboratório de Informática na
Escola Municipal Amélia A Lage, na Garatucaia, Angra dos Reis/RJ.
VALOR :  R$ 36.220,94 (trinta e seis mil,  duzentos e vinte reais
e noventa e  quatro centavos) ,
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em 15
(quinze)  d ias  co r r idos ,  con tados  da  ap resen tação  da  fa tu ra
correspondente a cada medição prevista na Tomada de Preço  062/
2008 /SIG.GLC,  obedecendo  ao  c ronograma  de  execução  e
devidamente atestado pelo Órgão fiscalizador.
PRAZO :  45 (quarenta e cinco) dias .
DOTAÇÃO :  A despesa decorrente deste contrato correrá por conta
do Programa de Trabalho 20.9 .12.361.145.2263.58 ,  Elemento
de Despesa 449051, tendo sido emitida a Nota de Empenho global
nº 007175/2008 em 02/10/2008 no valor de R$ 36.220,94 (trinta
e seis mil,  duzentos e vinte reais e noventa e quatro centavos) .
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando nº 0312/2008/
SOT, de 14/05/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Educação,  Ciência,  Tecnologia e  Inovação e homologada pela
mesma em 18/09/2008 no Termo Adjudicatório de Tomada de Preço
nº  062 /2008 /SIG.GLC,  de  18 /09 /2008 ,  cons tan tes  do  Processo
Administrat ivo nº  3445/2008 .
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 21 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93
PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E MECÂNICA LEPESA LTDA.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a contratação de serviços
de reforma geral, lanternagem, pintura, estofamento e parte elétrica, com
troca de peças, dos veículos LNZ-2322, LNR-8176, LOH-8081 e KMF-
7576, de propriedade da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 212/2008.
PRAZO:   90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do
instrumento contratual..
VALOR:- R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Administração, do documento de cobrança dos alimentos
entregues, isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.5.4.122.101.2022; ED: 339039, da Nota de Empenho
nº 7463/2008, de 13/10/2008, no valor de R$ 15.576,96 (Quinze mil,
quinhentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos) e PT:
20.5.4.122.101.2022; ED: 339030, da Nota de Empenho nº 7464/2008, de
13/10/2008, no valor de R$ 11.223,04 (Onze mil, duzentos e vinte e três
reais e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 040/SAD.GTI/
2008, de 13/06/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão
nº 186/2008/SIG.GLC, de 06/10/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 4915/2008, de 02/07/2008.
DATA DA ASSINATURA:-  21/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 21 DE OUTUBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral

P O R T A R I A     No 1135/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, JOÃO LUIZ GIBRAIL ROCHA, Matrícula 16917,
do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, do Gabinete do Prefeito,
Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 29 de dezembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito



7Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E INDIANA SEGUROS S.A
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 213/2008.
OBJETO: O presente CONTRATO  tem por objeto a contratação de
empresa seguradora para execução de Seguro de Vida em Grupo e de Acidentes
Pessoais para os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil, na
forma do Edital de Pregão nº 224/2008/SIG.GLC e seus anexos.
VALOR: R$ 17.490,00 (dezessete mil e quatrocentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Defesa Civil, do Documento de cobrança do serviço prestado,
realizado no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será 12 (doze) meses, contados
da data da assinatura do presente instrumento contratual.
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta do PT:20.12.6.182.103.2281; ED: 339039, da Nota de Empenho
nº 007461/2008, de 13/10/2008, no valor de R$ 17.490,00 (dezessete
mil e quatrocentos e noventa reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0422/2008/SDC,
de 05/08/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Defesa
Civil e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão nº 224/
2008/SIG.GLC, de 10/10/2008, constantes do Processo Administrativo
nº 6267/2008, de 19/08/2008, na forma abaixo:
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2008.

ANGRA DOS REIS, 22 DE AGOSTO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VINAQUE
COMÉRCIO DE VINHOS LTDA ME.
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 214/2008.
OBJETO: Contratação de empresa para  fornecimento de pacotes de
leite em pó integral e instantâneo de 400g para atendimento ao Programa
Leite Saúde .
PRAZO :  O prazo de vigência do contrato será 12 (doze) meses
contados da data de assinatura do presente instrumento contratual e a
entrega será feita parceladamente em atendimento às requisições
expedidas pela Secretaria Municipal de Ação Social, nos dias, locais
e horários estipulados pela mesma.
VALOR: O valor global do presente Contrato corresponde a R$ R$
38.400,00 (trinta e oito mil, e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo
de 20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Ação Social, do documento de cobrança dos alimentos
entregues, isento de erros.
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta do PT:26.1.8.244.134.4140; ED: 339032, da Nota de Empenho
nº 001132/2008, de 09/10/2008, no valor de R$ 14.952,00 (quatorze
mil, novecentos e cinqüenta e dois reais).
AUTORIZAÇÃO: solicitado através do Memorando nº 0821/2008/
FMAS de 15/07/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Ação Social e homologado pela mesma no Termo Adjudicatório do
Pregão nº 230/2008/SIG.GLC, de 03/10/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 5524/2008, de 22/07/2008.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93
PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E MECÂNICA LEPESA LTDA.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a contratação de
serviços de reforma geral, lanternagem, pintura, com recuperação
geral da cabine, forro, estofamento, canaleta dos vidros, parte
elétrica, pintura do chassi e rodas, reforma e pintura do
equipamento, com troca de peças, do caminhão Placa KMG-0194, de
propriedade da  Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 215/2008.
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do
instrumento contratual..
VALOR:- R$ 17.690,00 (Dezessete mil, seiscentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Administração, do documento de cobrança dos alimentos
entregues, isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT:20.5.4.122.101.2022; ED: 339039, da Nota de Empenho
nº 007460, de 13/10/2008, no valor de R$ 16.830,00 (Dezesseis mil,
oitocentos e trinta reais) e PT: 20.5.4.122.101.2022; ED: 339030, da Nota
de Empenho nº 007462, de 13/10/2008, no valor de R$ 860,00 (Oitocentos
e sessenta reais).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº  039/SAD.GTI/
2008, de 12/06/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão
nº 180/2008/SIG.GLC, de 21/08/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 4918/2008, de 02/07/2008.
DATA DA ASSINATURA:-  23/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALDETE C. D.
GARCIA SERVIÇOS DE APOIO ME..
CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 219/2008.
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de lavagem e
esterilização de roupas para atender as necessidades da Casa Abrigo da Criança
e do Adolescente e o Centro de Atenção à População de Rua.
PRAZO: 08 (oito) meses.
VALOR: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), sendo
o valor de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) para o
Lote I e R$ 9.000,00 (nove mil reais) para o Lote II.
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Ação Social, do documento de cobrança do serviço prestado,
realizado no período de adimplemento, isento de erros.
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta do PT: 26.1.8.244.136.4129; ED: 339039, da Nota de Empenho nº
001196/2008, de 03/11/2008, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) e PT: 26.1.8.243.136.2240; ED: 339039, da Nota de
Empenho nº 001197/2008, de 03/11/2008, no valor de R$ 4.250,00
(quatro mil duzentos e cinqüenta reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 828/FMAS/2008,
de 21/07/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Ação Social e homologado pela mesma no Termo Adjudicatório do
Pregão nº 256/2008/SIG.GLC, de 31/10/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 5532/2008, de 22/07/2008.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2008.

ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

Defesa Civil Municipal
Emergência - 199



8 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93
PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E HIDRO VACUO
LIMPEZA LTDA.
OBJETO:- Contratação de empresa para prestar Serviços de locação de
equipamentos para a desobstrução de redes de esgotamento sanitário e pluvial,
com fornecimento de insumos, em todo o Município de Angra dos Reis.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 220/2008.
PRAZO:  12 (doze) meses.
VALOR:- R$ 1.515.492,00 (Um milhão, quinhentos e quinze mil,
quatrocentos e noventa e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
materiais entregues, realizados no período de adimplementos isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.14.15.452.144.2097.4; ED: 339039, da Nota de
Empenho nº 007940, de 05/11/2008, no valor de R$ 128.000,00 (Cento e
vinte e oito mil reais), correspondente ao exercício vigente.
AUTORIZAÇÃO:- Autorizado pelo Memorando nº 0337/2008/SHP, de
22/08/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Habitação
e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório de
Pregão nº 226/2008/SIG.GLC, de 01/10/2008, constante do Processo
Administrativo nº 6578, de 28/08/2008.
DATA DA ASSINATURA:- 14/11/2008.

ANGRA DOS REIS, 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ESMERALDA BARRA.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
093/2007.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação n° 093/2007
relativo ao aluguel do imóvel situado na Praça Nilo Peçanha, nº 10, Angra
dos Reis/RJ, destinado a Gerência de Cadastro Imobiliário da Secretaria
Municipal de Fazenda.
VALOR: O valor global do presente Termo corresponde a R$ 19.089,82
(dezenove  mil, oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos), sendo
o aluguel mensal no valor de R$ 1.590,82 (um mil, quinhentos e noventa
reais e oitenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo
início em 21/09/2008 e término em 20/09/2009.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.5.4.122.101.2027; ED: 339036, da Nota de Empenho n°
006522/2008, de 10/09/2008, no valor de R$ 5.302,72 (cinco mil,
trezentos e dois reais e setenta e dois centavos) correspondentes ao
exercício vigente.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 148/SAD.ACI/2008,
de 10/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 19 DE SETEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 047/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais e conforme o disposto no Artigo 32 e seu parágrafo
único, da Lei Municipal                nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995,

RESOLVE:
NOMEAR BEATRIZ HOROKOSKI BARROZO, Gerente da Divisão de
Controle Orçamentário e Financeiro, símbolo CC-3, para assumir a
responsabilidade técnica do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de
Tesouraria, símbolo CC-4, no período de 01/12/08 à 31/12/08, por motivo
de férias do titular.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 01/12/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE
24 DE NOVEMBRO DE 2008.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 048/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Carlos Alberto Gama Dias, Engenheiro, Matrícula
n° 190685, para exercer a fiscalização da obra de substituição de rede de
esgoto, nas Ruas José Luis de Souza e José Vital Afonso, no Bairro Serra
D’Água, objeto do mm. n° 321/2008/SAAE, Carta Convite n° 024/2008
e Ordem de Serviço n° 055/2008/SAAE, a ser executada pela empresa
Janfi Construtora Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE
24 DE NOVEMBRO DE 2008.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 049/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto no Artigo 30, da Lei Municipal
nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995, e,
CONSIDERANDO o despacho registrado no Processo Administrativo nº
20064/2008, de 27 de Novembro de 2008;

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, JOSÉ FERNANDES DA SILVA REIS, do cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “A”, Matrícula nº 190.753,
do Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE
27 DE NOVEMBRO DE 2008.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

“APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 1ª PARCELA DO
CONVÊNIO PAIF ESTADUAL Nº 008/07 E TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO RESPECTIVO
CONVÊNIO”
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, ANGRA DOS REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e
considerando as deliberações advindas da 77ª Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Assistência Social, realizada aos 11 dias do mês
de novembro de 2008, resolve:

SOLUÇÃO Nº 06/2008/CMAS
Art. 1º - Fica aprovado, por unanimidade, a Prestação de Contas da 1ª
Parcela do convênio PAIF Estadual nº 008/07 e Termo Aditivo de
Prorrogação do Prazo do respectivo convênio;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11 DE NOVEMBRO DE 2008.

CÁSSIA MARQUES
Presidente do CMAS

“APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO DO EXERCÍCIO DE
2008 DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, BEM COMO O
QUADRO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA RELATIVA AO
MESMO PERÍODO”
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, ANGRA DOS REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e
considerando as deliberações advindas da 78ª  Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Assistência Social, realizada aos 27 dias do mês
de novembro de 2008, resolve:

RESOLUÇÃO Nº 07/2008/CMAS
Art. 1º - Fica aprovado, por unanimidade, o Relatório de Gestão de 2008
da Secretaria Municipal de Ação Social, bem como seu respectivo Quadro
de Execução Financeira relativo ao mesmo período;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
27 DE NOVEMBRO DE 2008.

CÁSSIA MARQUES
Presidente do CMAS



9Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

P O R T A R I A     No 1130/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 095/2008/SPE, da Secretaria Municipal de Pesca, datado de
10 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA INÊS DE SOUZA SILVA, Matrícula 3464, para exercer
interinamente o  Cargo em Comissão de Coordenador de Controle Interno,
da Secretaria Municipal de Pesca, Símbolo CC-4, no período de 01 a 30 de
dezembro de 2008, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

HUMBERTO MARTINS RAMOS REIS
Secretário Municipal de Pesca

P O R T A R I A    No  1134/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 501/2008/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 18 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR  ANA VITÓRIA HADDAD MONTEIRO, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento Territorial,
da Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, no período de
24 de novembro a 23 de dezembro de 2008, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A      No  1136/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 508/2008/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 25 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, LEANDRO MOREIRA BARRA, Matrícula 14063,
do Cargo de Coordenador Executivo do Fundo Municipal de Meio Ambiente
de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 05 de novembro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A     No 1137/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando o disposto no art.
7º, § 2º, da Lei nº 1.735, de 24 de novembro de 2006 e os termos do
Memorando nº 502/2008/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 18 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ LUÍS DA COSTA OLIVEIRA, para o Cargo de Coordenador
Executivo do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Angra dos Reis, Símbolo
CC-3, com efeitos a contar de 17 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A       No 1138/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 235/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 25 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR RENAN PAIM DE ANDRADE, Matrícula 16295, do Cargo
em Comissão de Subcoordenador de Benefícios Sociais/PBF, da Coordenadoria
de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de
novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A    No 1139/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 944/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 26 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR JOSÉ FERNANDES DA SILVA REIS, Matrícula 190753 - SAAE-
AR, do Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento Estatístico, da
Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 26 de
novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A     No 1140/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 962/2008-FCM, da Fundação Cultural do Município de Angra dos
Reis, datado de 19 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR NILSON JÚDICE DE MORAES, Matrícula 5500025, para
exercer interinamente o Cargo em Comissão de Chefe do Departamento de
Administração, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Administração e
Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação Cultural do Município de
Angra dos Reis, Símbolo CC-4, no período de 24 de novembro a 23 de
dezembro de 2008, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRIO LUIZ DOS ANJOS
Presidente da Fundação Cultural do

Município de Angra dos Reis

Boletim Oficial do Poder
Executivo de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura para
melhor utilizar o dinheiro público

Defesa Civil
Municipal

Emergência – 199



10 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

P O R T A R I A     No 1141/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 1011/2008, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 17 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação em anexo, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09 de fevereiro de 2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

ANEXO

P O R T A R I A      No 1142/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 1015/2008, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 17 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação em anexo, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09 de fevereiro de 2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO  CGM  Nº  076/2008
INSTAURA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL NA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei nº
1.144, de 31 de dezembro de 2001, combinado com o art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 63/90 e art. 34 da Deliberação TCE/RJ nº 200/96, e
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida, na Sessão Plenária de 11.11.2008, pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Processo TCE/RJ nº 216.270-7/2005,

R E S O L V E :
Art. 1º. Fica instaurada TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, em face do não envio de cópia integral das prestações de contas alusivas à aplicação dos
recursos repassados pelo Município à Irmandade da Santa Misericórdia de Angra dos Reis, a título de subvenção social, nos exercícios de 2004 e 2005,
consoante determinado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro nos autos do Processo TCE/RJ nº 216.270-7/2005, alusivo à Inspeção Ordinária
realizada pela Coordenadoria de Auditoria e Desenvolvimento, no período de 16 de maio a 03 de junho de 2005, no Sistema Municipal de Saúde de Angra dos
Reis.
Art. 2º. Fica criada COMISSÃO, composta dos servidores abaixo designados, para que, sob a presidência do primeiro e no prazo de 60 (sessenta) dias, sejam
adotados os procedimentos administrativos com vistas à realização dos trabalhos necessários e apresentação de Relatório Conclusivo da Tomada de Contas
Especial, segregado por exercício, ao Controlador-Geral do Município:
RESOLUÇÃO CGM Nº 076/2008

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ANGRA DOS REIS, 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

JORGE JOSÉ RIBEIRO
Controlador-Geral do Município



11Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão Processante Permanente, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no Artigo 27 do Decreto
Municipal nº 418/93, e Portaria 019/2005, FAZ SABER a todos quantos
este Edital virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta Prefeitura
está tramitando PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 354/
CPP/2008, onde figura como Servidor denunciado por abandono de
cargo, FERNANDO ESTEBAM DO VALLE - Mat. Nº 7823, Docente II, e
como não foi possível citá-lo, e para que no futuro não alegue
ignorância, mandou o Sr. Presidente lavrar o presente Edital para
FERNANDO ESTEBAM DO VALLE, a fim de que o mesmo possa
responder ao presente Processo Administrativo Disciplinar, apresentando
sua defesa escrita 20 (vinte) dias a partir da publicação deste, bem como
fazer vistas ao referido processo que se encontra à sua disposição na sede da
CPP, sito à Rua Quaresma Júnior nº 38 – sala 102 – Centro de Angra
dos Reis – RJ (nos fundos da PMAR), sob pena de se considerarem
aceitos os fatos articulados na denúncia de fls.02, sendo-lhe
designado defensor ad hoc para apresentação de defesa escrita, nos
termos do parágrafo segundo do artigo 28 do Decreto nº 418/93. Eu,
SONIA MOURA FERREIRA, matrícula 3354, 2ª Secretária, nesta data,
29 de novembro de 2008, o digitei e o subscrevo.

D   E   C   R   E   T   O    No   6.786,
DE  26  DE NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 15546/2008, de 23 de setembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, FERNANDA FERREIRA E SOUZA
CASTELLA, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 17296,
Referência 202, do Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município
de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 23 de setembro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  ANGRA  DOS  REIS,  26  DE NOVEMBRO  DE
2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    No   6.787,
DE  26  DE NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 16103/2008, de 02 de outubro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, MARIA MANUELA FERNANDES DA
SILVA, do cargo de Médico, Matrícula 17409, Referência 300, do Grupo
Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com
efeitos a contar de 02 de outubro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  ANGRA  DOS  REIS,  26  DE NOVEMBRO  DE
2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    No   6.788
DE 26  DE NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 16219/2008, de 03 de outubro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, CRISTIANE MAIA DE OLIVEIRA, do
cargo de Psicólogo, Matrícula 17425, Referência 300, do Grupo Funcional
Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar de 03 de outubro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  26  DE NOVEMBRO  DE
2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O        No      6.789
DE  26 DE  NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a candidata Ana Paula Jotta Nidecker foi nomeada
para o cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, Referência 104, Padrão
Inicial, através do Decreto nº 6.438, de 10 de outubro de 2008, em virtude
de aprovação em Concurso Público para o preenchimento de vaga no Quadro
Permanente de Servidores do Município de Angra dos Reis;
CONSIDERANDO que a candidata não compareceu ao ato de posse no
prazo previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de
fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada Lei,
bem como os termos do Memorando nº 1037/2008, da Subsecretaria de
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 19
de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Torna-se sem efeito a nomeação de ANA PAULA JOTTA NIDECKER,
para o cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, Referência 104, Padrão
“Inicial”, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de
Angra dos Reis, efetuada pelo Decreto nº 6.438, de 10 de outubro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  26  DE  NOVEMBRO  DE  2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D  E  C  R  E  T  O    N°   6.790
DE  27 DE NOVEMBRO DE 2008

PRORROGA O MANDATO DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o mandato dos atuais componentes do Conselho Tutelar
do Município de Angra dos Reis, encerrou-se aos 31 de janeiro de 2008 e por
determinação judicial exarada nos autos do Processo nº 2008.003.000997-7,
foi prorrogado através do Decreto nº  5.565, de 30 de janeiro de 2008;
CONSIDERANDO a decisão exarada pela MM. Juíza de Direito da Vara de
Família, Infância e da Juventude e do Idoso desta Comarca, nos autos do referido
Processo, datada de 17 de outubro de 2008, bem como os termos do Memorando
nº 231/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, de 18 de novembro de
2008,

D E C R E T A:
Art. 1° Fica prorrogado até o dia 28 de fevereiro de 2009, o  mandato dos
atuais membros do Conselho Tutelar do Município de Angra dos Reis, abaixo
nomeados:
I – Marcelo Pinheiro Ensá;
II – Rosilaine Ramos Vianna de Assis;
III – Susana Pinheiro Leone de Bittencourt;
IV – Edílson da Silva Valente;
V – Angélica Maria Campos.
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311
(24) 3377-1500



12 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.791
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado DIEGO LYRA SOARES, para o cargo de Agente
Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.792
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada JOELMA BORGES CONTE PAULSEN, para o
cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.793
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada MILENE TEIXEIRA AHOUAGI, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.794
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada NATALIA CRISTINE DOURADO RODRIGUES,
para o cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.795
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada PAMELA SANTOS DE SOUZA, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.796
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro
de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos,  da Secretaria Municipal  de
Administração, datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado RENAN MOREIRA REIS, para o cargo de Agente
Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Todas as informações sobre as atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



13Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.797
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.802, de 24 de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada RAQUEL DOS REIS CHAVES LOPES, para o
cargo de Agente Patrimonial, Referência 200, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.798
DE 28  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada DANIELI SOUZA LEMOS DE OLIVEIRA, para o
cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, Referência 104, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.799
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada FABIANA FURTADO GOMES, para o cargo de
Auxiliar de Recreação, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.800
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ROSANIA DOS SANTOS RIBEIRO, para o cargo
de Auxiliar de Recreação, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.801
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ÉRICA MARIA DE SOUSA, para o cargo de Docente
I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério da Parte
Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.802
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme
o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada POLLYANA DE MOURA BALIEIRO RODRIGUES,
para o cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

www.angra.rj.gov.br



14 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.803
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada RENATA FERRETTI DE LIMA, para o cargo de
Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.804
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ALINE MARIA MAGALHÃES PINTO, para o cargo
de Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.805
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada SILVIA REGINA MIRANDA FERREIRA, para o
cargo de Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.806
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado MARCELO SIQUEIRA CORRÊA, para o cargo de
Médico, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde da
Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.807
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado SALO BOGOMOLTZ, para o cargo de Médico,
Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.808
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado PAULO CESAR RIOS DA SILVEIRA, para o cargo
de Médico, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde da
Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311/ (24) 3377-1500



15Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.809
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ROSANA DA CUNHA VALLE, para o cargo de
Pedagogo, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.810
DE 28  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada CATRIANE SILVA CATRINQUE, para o cargo de
Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.811
DE 28  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada DANIELLY CRISTINA TEIXEIRA MORAIS DAS
CHAGAS, para o cargo de Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de
Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.812
DE 28  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada NIDA MOREIRA AMORIM, para o cargo de
Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.813
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.802, de 24 de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada GEISA DAS NEVES, para o cargo de Secretário
Escolar, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.814
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.465, de 30 de abril de 2004;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado JULIO CESAR DE SOUZA, para o cargo de
Especialista em Desportos, Referência 300, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Informações turísticas de  Angra você
encontra no site www.angra.rj.gov.br



16 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.815
DE  28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1069/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 28 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada PRYSCILA DE JESUS DE SOUSA, para o cargo de
Técnico em Edificações, Referência 203, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.816
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Fundação de Saúde de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.943, de 12 de maio de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2001/2008/GABIN/FuSAR, da
Fundação de Saúde de Angra dos Reis, datado de 27 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada MARINETE BELÉM DA SILVA, para o cargo de
Auxiliar de Consultório Dentário, no âmbito da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.817
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Fundação de Saúde de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.943, de 12 de maio de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2001/2008/GABIN/FuSAR, da
Fundação de Saúde de Angra dos Reis, datado de 27 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada GIOVANA CALDEIRA DA ROCHA DE LÉO, para
o cargo de Médico, no âmbito da Fundação de Saúde de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    No   6.818
DE  28  DE NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que
dispõe o art. 30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995,  e
CONSIDERANDO os  despachos  exarados  nos  autos  do processo
administrativo nº 17564/2008, de 04 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, LEANDRO MOREIRA BARRA,
do cargo de Procurador Jurídico, Matrícula 14063, Referência 300,
do  Grupo  Func iona l  Admin i s t r a t ivo ,  da  Par t e  Pe rmanen te  do
Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 05 de novembro
de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       No  1111/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os
despachos exarados nos autos do processo administrativo nº 14577/
2008, de 04 de setembro de 2008,

R E S O L V E:
APOSENTA R  a  se rv idora  MARIA ALVINA DE OLIVEIRA
CONCEIÇÃO, Merendeira, Referência 102, Padrão “H”, Matrícula
3508, do Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 40, § 1º,
inciso III,  alínea “b” da Constituição Federal,   com nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       No  1112/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os
despachos exarados nos autos do processo administrativo nº 13058/
2008, de 11 de agosto de 2008,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora NIDIA MARIA LUIZ MALVÃO, Operador
de Máquina Duplicadora, Referência 102, Padrão “I”, Matrícula 0682,
do Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 3º, § 1º, incisos I, II e
III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Informações sobre os
serviços municipais no site

www.angra.rj.gov.br



17Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
SELEÇÃO PÚBLICA 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis no âmbito do SUS Municipal e no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados na seleção
publica para provimento de vagas no emprego público de Agente de Combate a Endemias, sob o Regime Celetista, conforme listagem abaixo, a comparecerem
entre os dias 09, 10 e 11/12/2008, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração,
situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de

documentos a serem apresentados:

Continua



18 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente serão admitidos no cargo após a aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos em lei.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 09, 10
e 11/12/2008, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça
Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do poder Executivo,
Edição nº 168  – fl. nº 128, publicado no dia 19/11/2008:

ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



19Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FUSAR
CONCURSO DE 2008

A Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 09, 10 e 11/12/2008, no período de 10 às 11
horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra
dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
GILBERTO ALBERNAZ MACHADO

Diretor Presidente da FUSAR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 11 do mês de novembro de 2008, na PMAR – Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - RJ, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo
identificada(s), para eventual aquisição e prestação de serviços, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 264/2008 para o Sistema
de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo 7322/2008, assim como os termos da proposta, integram esta ata
de registro de preços, independentemente de transcrição.
O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses



20 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

LOTE II

RONALDO ROSA DO ROSÁRIO
Pregoeiro

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

CLIMA RIO 2004 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Licitante

ORCA 2002 REFRIGERAÇÃO LTDA
Licitante

MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA
Licitante

TECLAR
Programa de Inclusão Digital de Angra dos

Reis. Informações na Associação de

Moradores do seu bairro e pelo telefone

(24) 3377-8313



21Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 07 do mês de setembro de 2008, na PMAR – Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - RJ, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo
identificada(s), para eventual  locação, montagem e desmontagem de palcos com cobertura e camarins para atender diversas festividades das
comunidades deste Município e da Fundação de Cultura, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 005/2008 para o Sistema de
Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo 6763/2008, assim como os termos da proposta, integram esta ata de
registro de preços, independentemente de transcrição.
O presente registro de preços terá a vigência de 06 (seis) meses

LOTE I



22 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

LOTE II



23Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

Mario Luiz dos Anjos
Presidente da Fundação de Cultura do Município de Angra dos Reis

Ronaldo Rosa do Rosário
Pregoeiro

TENDAS E COMPANHIA RJ LTDA ME

Empresa

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.820
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando              nº 503/2008/SOT, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, datado de 01 de dezembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criada a Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos serviços de despoluição da Praia do Anil, no Município de Angra dos Reis,
com a seguinte composição:
PRESIDENTE: Vingle Neves Martins
MEMBROS: Joana Pereira Marinas Nakamashi

Júlio César Lopes de Avelar
Osvaldo Barbosa Duarte
Paulo Carvalho Filho
José Marques Ferreira
José Olímpio Augusto Morelli

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE DEZEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

L     E      I     Nº     2.046,
DE     02 DE     DEZEMBRO     DE      2008.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
ALTERA O QUANTITATIVO DOS CARGOS DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM E TÉCNICO EM LABORATÓRIO, CONSTANTES NA LEI Nº
1.736, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006 E DE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM E TÉCNICO EM
RADIOLOGIA, CONSTANTES NA LEI Nº 1.808, DE 20 DE JUNHO DE 2007.
Art. 1º O quantitativo dos Cargos abaixo indicados, constante na Lei nº 1.736, de 27 de novembro de 2006, passa a ser o seguinte:

Art. 2º O quantitativo do Cargo abaixo indicado, constante na Lei nº 1.808, de 20 de junho de 2007, passa a ser o seguinte:

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE DEZEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

Todas as informações sobre as atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



24 Edição 170 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/12/2008

D   E   C   R   E   T   O   No    6.821
DE  02  DE   DEZEMBRO   DE   2008.

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A LEI Nº 176/L.O., DE 24 DE JANEIRO DE 1992, ALTERADA PELA LEI Nº 1.497, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004;
CONSIDERANDO OS TERMOS DO OFÍCIO Nº 056/08, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, DATADO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros, representando os respectivos órgãos e/ou entidades:

PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA
Suplente: MARCELO FREIRE

Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FUSAR
Titular: GILBERTO ALBERNAZ MACHADO
Suplente: ANA CLAUDIA MARINHO CARDOSO

PRESTADORES DE SERVIÇO
Associação Pestalozzi de Angra dos Reis – APAR
Titular: LEANDRO SÉRGIO NÓBREGA
Suplente: INGRID TURBAY CALIXTO

Associação dos Deficientes Físicos e Amigos de Angra dos Reis –
ADEFAR
Titular: LUIS ALBERTO MOREIRA DO CARMO
Suplente: SOLANGE MARIA DE CASTRO VASCONCELOS

TRABALHADORES NA ÁREA DE SAÚDE
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Angra dos Reis –
SINSPMAR
Titular: Carlos Luiz de Jesus Bastos
Suplente: Siderley Marques dos Santos

Hospital e Maternidade Codrato de Vilhena
Titular: Zilda de Souza de Oliveira
Suplente: Elizabeth Tereza de M. Castro

Conselhos de Classe
Titulares
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2ª
Região
Luciano Pereira de Oliveira

Conselho Regional de Nutricionistas – 4ª Região – RJ – ES
Mara Christina Freire

Conselho Regional de Psicologia – RJ
Cristiane Regina Vinissius de Castro

Conselho Regional de Fonoaudiologia – 1ª Região
Lijamar de Souza Bastos

Conselho Regional de Serviço Social
Vânia Fernandes Veloso

Suplentes
Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro
Celso Kreimer

Conselho Regional de Odontologia
Omar Torres de Castro Filho

Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro
Adriane Guides de Carvalho

Conselho Regional de Enfermagem
Elizabeth Cunha

Conselho Regional de Medicina Veterinária
Mauro Sérgio Fernandes Tristão

USUÁRIOS
Conselhos Distritais
1º Distrito Sanitário
Titular: Valcir de Almeida Carneiro – Associação de Moradores da Praia do
Anil
Suplente: José Carlos da Cunha Oliveira – Associação de Moradores e Amigos
do Bonfim

2º Distrito Sanitário
Titular: Jorge Gomes da Rosa –  Associação de Moradores do Encruzo da
Enseada
Suplente: Maria da Conceição – Associação de Pequenos Produtores,
Moradores e Amigos  do Vale da Banqueta

3º Distrito Sanitário
Titular: Leide Fátima Caetano Delgado – Associação de Moradores do Parque
Residencial       Village Jacuacanga
Suplente: Adriano do Couto Bernardo  –  Associação de Moradores da Praia
do Machado

4º Distrito Sanitário
Titular: Edílson da Silva Valente – Associação de Moradores da Santa Rita II
Suplente: Onilton Ribeiro da Silva – Associação de Moradores do Frade

Entidades Religiosas
Titular: Alex de Amorim Bastos –  Igreja Evangélica Assembléia de Deus
Ministério Madureira
Suplente: Severino Luiz Bispo – Igreja Universal do Reino de Deus

Associação dos Aposentados e Pensionistas de Angra dos Reis
Titular: Walchyr Vicarone dos Reis
Suplente: Domício Roque da Silva

Conselho Municipal das Associações de Moradores de Angra dos
Reis
Titular: Diogo Ruis Correia
Suplente: Carlos de Almeida

Associação Indígena Sapukai de Angra dos Reis
Titular: Aldo Fernandes Ribeiro
Suplente: Adílio da Silva Benite

Associação de Familiares Amigos e Usuários do Cais – AFAUC
Titular: João Batista Pereira de Souza
Suplente: Jorge Luís de Souza dos Remédios

Casa de Convivência Edílson da Mata
Titular: Sandra Regina de Souza
Suplente: Heitor Sarmento Ferreira

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02 DE DEZEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

Boletim Oficial do Poder Executivo de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura para
melhor utilizar o dinheiro público


